
 
 
 
 

All’albo on line 
Agli Atti dell’istituto 

All’Amministrazione Trasparente 
 

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura d’acquisto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., “mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi per l’acquisto di beni e servizi” nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 
del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del 
secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”.  

 
 

Autorizzazione CIG 

n. AOODGABMI-73106 del 
05/09/2022 

Lotto 1 - Lab. Chimica 9575900AA8 

Lotto 2 - Droni 9575982E52 

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2022-31  

CUP: F84D22000430006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 ess.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa” ; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21della L. 15/03/1997; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni  
 





 
 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il D. Lgs. n.165del30marzo2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche reintegrazioni; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, dell’art. 1, comma78, della Legge 
n. 107del 2015 e dagli articoli 3e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L.241del7agosto1990, recante “Nuove norme sul procedimento Amministrativo” ; 
VISTO il D. Lgs18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.Lgs19 aprile 2017, n.56 (cd. Correttivo) ; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, non ché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che “per affidamenti 
di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 
soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. [...]”; 
(come modificate da DLgs 56/2017; dalla legge 55/2019 e dalla legge di conversione 
120/2020 in vigore fino al 30/06/2023; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 
guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, 
nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle 
predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento 
di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione 
appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 



 
 
 
CONSIDERATO 

 
 
che in data 27/01/22, il Consiglio d’Istituto, con delibera n. 12, ha provveduto 
all’approvazione del Programma Annuale 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 27/01/2022 la quale stabilisce i criteri e limiti 
per l’attività negoziale del dirigente scolastico (Art.45 c. 3 D.I. 129/2018) e del presente 
decreto; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive con le caratteristiche tecniche proprie 
previste nel capitolato tecnico allegato al disciplinare di gara  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla 
stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a 
condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva ammonta ad € 114.000,00 (centoquattordicimila/00)  IVA 
inclusa di cui:  

- Lotto 1) Laboratorio di Chimica per   € 64.999,54 
- Lotto 2) Droni per € 49.000,46;  

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; per cui si è proceduto a 
richiedere i seguenti Codici Identificativi di Gara (CIG): 

- Lotto 1) Laboratorio di Chimica 9575900AA8 
- Lotto 2) Droni 9575982E52 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 114.000,00 
omnicomprensivi, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 
di affidamento diretto, tramite procedura negoziata invitando n. 13 operatori sul mercato nazionale 



 
(di cui n. 07 operatori per il lotto n. 1 e n. 06 operatori per il lotto n. 2) per l’affidamento di beni e  
 
 
servizi come previsti dal Progetto “la realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo 
delle regioni del Centro Nord”; 
 

● di porre a base di procedura l’importo massimo di € 114.000,00 omnicomprensivi, non soggetti a 
ribasso, di seguito la suddivisione dei lotti di gara: 
 

LOTTO TITOLO CIG IMPORTO 
OMNICOMPRENSIVO 

1 Laboratorio Chimica 9575900AA8 64.999,54 

2 Droni 9575982E52 49.000,46 

Codice progetto: - CUP: F84D22000430006 

 
● di autorizzare la spesa complessiva: 

 
Imponibile:  €   93.442,00 
IVA al 22% €   20.558,00 
Tot. In fattura € 114.000,00 

  
Totale € 114.000,00(centoquattordicimila/00) comprensiva di ogni altro onere e spesa. 
 

● di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs50/2016 e 
quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.L.gs 50/2016 e del D.M. 49/2018 
il Dirigente Scolastico Prof. Luca Damiani 
 

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. LUCA DAMIANI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. 

                                                                                                   E norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2022-12-30T12:51:40+0100
	LUCA DAMIANI




